

GŁOS POMORSKI

Nr. 275 — Rok 2.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 60 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 1300 mk., przedpłata na poczekaniu z odnośnikiem do domu miesięcznie 1430 mk. — pod opaskę w Polsce i do Gdańska 1600 mk., do Niemiec 1800 mk., polsk. lub ich wartość w utowa, do Francji 2,50 fr., do Anglii 0,5 shilling, do Stanów Zjednoczonych 25 cents. W razie nieprzewidywanych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorky nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy, Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarobk. i Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr 201193. Miejsce płatności i wykonania: Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogólnym na stronie 8-lamowej 50 mk., w dziale reklamowym na stronie 13-lamowej przed tekstem 300 mk., wśród tekstu 350, za tekstem 250 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — **Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności** za termin umieszczenia ogłoszenia Rachunki są płatne w 8 dniach; po upływie tego terminu dolieży się 5% ponad skonto bankowe.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja:
Groblowa 27/29.

GRUDZIĄDZ, piątek, dnia 24-go listopada 1922

Telefon Nr. 50 51.

Sprawa odszkodowań na Konferencji lozańskie.

Konieczność współdziałania wobec niebezpieczeństwa niemieckiego.
— Mussolini popiera stanowisko Francji.

Paryż, 22. 11. (Pat-Havas). Według doniesień z Lozanny, Mussolini wystąpił z inicjatywą, aby jeszcze przed konferencją brukselską trzej premierzy odbyli naradę w sprawie odszkodowań. Poincaré przyjął tę propozycję. Obecnie oczekiwana jest jeszcze odpowiedź od Bonara i Lawa. Ewentualne spotkanie premierów miało nastąpić na początku grudnia.

Paryż, 22. 11. (Pat-Havas). Do „Matina“ donoszą z Lozanny: Podczas obrad Mussolini oświadczył, że niezadowolone Francji z powodu wykonywania traktatu pokojowego jest jego zdaniem całkowicie usprawiedliwione. Premier włoski wyraził przytem, że należało doprowadzić wojnę aż do jej kresu naturalnego, tj. do tego, aby Berlin został zajęty przez Francję, a Wiedeń i Budapeszt przez Włochy. Mussolini zaznaczył dalej, że podczas swojego pobytu w Niemczech osobiście stwierdził, iż Niemcy są zdecydowane nie płacić odszkodowań oraz, że stają się coraz groźniejsze dla Francji i Włoch. Wobec tego obawy i niepokój Francji są zupełnie uzasadnione. Mussolini przewiduje starcie pomiędzy bolszewizmem a szowinizmem w Niemczech, a wobec grozy przyszłości nie widzi innego ratunku, jak tylko zgodne działanie całej cywilizacji zachodu. W pierwszej linii — Mussolini uważa, że dla przeciwdziałania groźnym wpływom ze Wschodu jest nieodzowne ścisłe porozumienie pomiędzy Francją, Anglią, Włochami i Belgią. W szczególności co się tyczy Francji i Włoch, to Mussolini uważa, że pomiędzy kra-

jami tymi powinno panować ścisłe porozumienie na polu gospodarczym, politycznym i wojskowym, tak, aby kraje te wzajemnie się popierały, przewidując wszelkie ewentualności.

Lozanna, 22. 11. (Pat-Havas). W czasie konferencji odbytej między Poincarem, Mussoliniem i Curzonem poruszono między innymi także kwestję reparacji. Proszono Poincarego, aby porozumiał się w ciągu tygodnia z belgijskim prezydentem ministrów Theunissenem w Paryżu w sprawie zwołania konferencji wstępnej aliantów do Brukseli. Konferencja ta miałaby się rozpocząć w pierwszej połowie grudnia.

Mussolini o sowietach

Lozanna, 22. 11. (Pat-Havas). W wywiadzie z współpracownikiem „Timesa“ w Lozannie Mussolini oświadczył, że nie przewiduje w najbliższym czasie upadku rządu sowieckiego. Uważa on, że w interesie całej Europy zachodniej nie należy zbyt lekceważyć Rosji, gdyż mogłoby to doprowadzić do ścisłego zbliżenia sowieckich z Niemcami.

Co się tyczy traktatu włosko-jugosłowiańskiego, Mussolini sądzi, że według wszelkiego prawdopodobieństwa będzie on niebawem ratyfikowany i ściśle wykonany. Z chwilą ratyfikacji tego traktatu wojsko włoskie zostałoby wycofane z trzeciej strefy dalmatyńskiej.

Pozatem nadeszły następujące depesze:

Przemówienie Barrere'a.

Lozanna, 22. 11. (Pat-Havas). Przemawiając na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu konferencji, Barrere przedstawił uczucia, jakie będą ożywiały delegację francuską w czasie narad. Zdaniem Barrere'a wynikiem konferencji powinno być przywrócenie pokoju na Wschodzie, który jest nieodzowny dla przywrócenia pomyślności całego świata. Problematyka wschodnie ma znaczenie ogólne i łączy się ściśle ze sprawą utrzymania pokoju w świecie. Delegacja francuska zdaje sobie sprawę z tego, że interesy obywateli, którzy pozostaną pod ich ochroną, są zgodne z interesami wielu innych obywateli i nie sprzeciwia się w niczem poszanowaniu słusznym praw tych ostatnich, o których to prawach może być mowa na konferencji.

Odjazd Poincarego.

Lozanna, 20. 11. (Pat-Havas). Poincaré odjechał do Paryża o godzinie 9 wieczorem. Mussolini i Curzon w otoczeniu znacznej części ich delegacji żegnali go na dworcu. W chwili odjazdu premiera trzej ministrowie zamienili serdeczny uścisk dłoni.

Paryż, 22. 11. (Pat-Havas). Przybył tu dziś rano z Lozanny prezydent ministrów Poincaré.

Poincaré wobec Rady Ministrów.

Paryż, 22. 11. (Pat-Havas). Poincaré poinformował radę ministrów o treści narad, które odbył w Lozannie z Curzonem i Mussoliniem, Ismetem paszą, Nincziczem i Duca.

Odręczenie między Turcją a Anglią.

Lozanna, 22. 11. (Pat) Szwajcarska Agencja Telegraficzna komunikuje: Dzięki koncesjom, jakie poczynił lord Curzon, nastąpiło między Anglikami a Turkami znaczne odręczenie. Między Mussoliniem a Curzonem zostało również osiągnięte porozumienie.

Sprawa wolności cieśnin.

Paryż, 22. 11. (Pat-Havas). „Matin“ donosi z Lozanny: Wobec uznania przez sojuszników za bezużyteczne utrzymanie garnizonów wojskowych w cieśninach, komisja

cywilna ustanowiona przez Ligę Narodów miała czuwać nad wolnością cieśnin, nie dopuszczając do usadawiania się organizacji obronnych lub zaczepnych. Turcy będą zobowiązani do utrzymania wolności cieśnin oraz zezwolenia na wolny przejazd okrętów handlowych i wojennych. Turcja mogłaby zaniknąć cieśniny tylko w razie wybuchu wojny, w której brała samą udział.

Sprawa granic tureckich w Europie.

Lozanna, 22. 11. (Pat-Havas). Komisja dla spraw terytorjalnych i wojskowych rozpoczęła dzisiaj omawianie sprawy granic tureckich na obszarze europejskim. Ismet pasza uzasadniał żądanie ustalenia dla Turcji granicy z roku 1913, domagając się przeprowadzenia plebiscytu w Tracji. Venizelos poda w imieniu delegacji greckiej do władomości konferencji przyczyny, dla jakich Grecja mogłaby zgodzić się tylko na granicę z roku 1915 i dla jakich delegacja grecka jest zdania, że problem w Tracji nie powinien być poruszony na lozańskiej konferencji. Delegat jugosłowiański Ninczicz wyraził życzenie, aby granice zostały ustalone wzdłuż rzeki Marycy stosownie do noty mocarstw aljanckich z dnia 23 września br., przy czem należałoby jeszcze wyznaczyć strefę graniczną po obu brzegach Marycy od Morza Czarnego do Morza Egejskiego. Ninczicz zwał plan przeprowadzenia plebiscytu w Tracji i wprowadzenia jakiegokolwiek zmian do układu zawartego w Neuilly. Minister Duca (Rumunia) przyłączył się do oświadczenia Ninczicza.

Konferencja państw bałkańskich.

Lozanna, 22. 11. (Pat-Havas). Prezydent jugosłowiańskiej delegacji Ninczicz zaprosił do siebie przedstawicieli państw bałkańskich. Na wspólnej konferencji odbyła się wymiana zdań w sprawie utworzenia jednolitego frontu, odnośnie do kwestii statutu Tracji zachodniej oraz do kwestii dopuszczenia Bułgarii do Morza. Pierwsza komisja kontynuowała obrady popołudniem. Delegat Bułgarii wygłosił expose w sprawie dopuszczenia Bułgarii do morza. Curzon, Barrere i Carron przedstawili następnie stanowisko swoich rządów w tej sprawie.

Lozanna, 22. 11. (Pat-Havas). Mussolini przyjął dziś przed południem Ismeta paszę.

Kopenhadze Rosenberg, ministrem spraw wewnętrznych członek sejmiku pruskiego Oeser.

Pogromy żydów w Monachjum.

Monachjum. (Tel. własn.) W Monachjum powstał popłoch wśród żydów na wieść o przygotowanych pogromach żydowskich.

Setki żydów opuszcza Monachjum, czynili to nie tylko zwykli, ale i żydzi na wysokich stanowiskach, jak profesorowie. Kupcy-żydzi sprzedają na gwałt swe towary.

Z ostatniej chwili.

Wicedyr. międzynarodowego biura pracy
w Warszawie.

Warszawa, 22. 11. (Pat) W dniach od 15—17 bm. przebywał w Warszawie wicedyrektor międzynarodowego biura pracy przy Lidze Narodów p. Buttler z małżonką. W dniu 17 bm. państwo Buttler wyjechał z Warszawy, udając się na 2 dni do Krakowa, poczem powracając do Genewy. P. Buttler był przyjęty na posłuchaniu przez naczelnika Państwa, poczem złożył wizytę p. prezydentowi ministrów, ministrowi spraw zagranicznych, ministrowi i wiceministrowi pracy i opieki społecznej. P. Buttler zwiędził również kasę chorych stoł. m. Warszawy. P. Buttler poruszył w Warszawie sprawę ogłoszenia przez międzynarodowe biuro pracy konkursu na pracę w języku polskim o międzynarodowej organizacji pracy. Decyzja w tej sprawie powzięta w porozumieniu z władzami polskimi ma nastąpić niebawem.

Konferencja p. Saraensa z Związkami Zawodowymi w Polsce.

Poznań, 23. 11. (Tel. własn.) Sekretarz generalny Chrześcijańskich Związków Zawodowych p. Saraens z Utrechtu (Holandji) odbył liczne konferencje: p. w Poznaniu z p. Mańkowskim, prezesem Zjedn. Zawodowego Polskiego oraz posłem Gdykiem.

W czwartą rocznicę oswobodzenia Lwowa.

Lwów, 22. 11. (PAT) Dziś, jako w czwartą rocznicę oswobodzenia Lwowa, odbyło się w kościele katedralnym uroczyste nabożeństwo, a następnie w szkole św. Magdaleny odsłonięto krzyż pamiątkowy obrony Lwowa. W gmachu politechniki wmurowano również krzyż pamiątkowy.

Kobiety nie będą posłami we Francji i nie będą głosowały.

Paryż. (PAT) Senat odrzucił 156 głosami przeciwko 134 wniosek przejścia do dyskusji szczegółowej nad projektem ustawy, przyznającej kobietom czynne i bierne prawo wyborcze.

Londyn pograżony w ciemnościach.

Leafield, 22. 11. (PAT. P. R.) Od południa dnia wczorajszego Londyn pograżony jest w zupełnych ciemnościach, gdyż do zwykłej mgły listopadowej dołączyły się kłęby dymu całego Londynu, a to z powodu absolutnej ciszy panującej w atmosferze. Rzeczoznawcy przystąpili do badania zawartości dymu i sady unoszącej się w powietrzu.

Straszny pożar lasów i pastwisk w Anglii.

Londyn, 22. 11. (PAT-Havas.) Jak donoszą z Sydney do „Daily Mail“, w południowej Walii zszaleje straszny pożar, który do chwili obecnej zniszczył już 7000 morgów lasu i 20 000 morgów pastwisk. Pożar posuwa się wciąż dalej na szerokości 25 mil angielskich.

Giełdy.

Poznań, 22. 11. (Tel. wł.) Giełda zbożowa: Żyto 29 500—30 500, pszenica 52 000—54 000, jęczmień browarowy 33 500—34 500, owies 29 000—30 000, mąka żytnia 45 500—46 500, mąka pszenna 77 000—79 000, ośpa żytnia 14 000, ośpa pszena 14 000, groch polny 45 000—50 000, groch jadalny Wiktorja 65 000—70 000, ziemniaki fabryczne 2 600.

Warszawa, 22. 11. (Tel. wł.) Waluty: Dolary Stanów Zjednoczonych 15 775—15 625, dolary kanadyjskie 15 600, franki irancuskie 1 155—1 145, Czeki: Berlin 2,57 ½ —2,47 ½, Londyn 71 260—70 550, Szwajcaria 2 980—2 950, Akcje: Bank Związku Spółek Zarobkowych 14 000—15 500—14 750, Bank Kredytowy 9 600.

Gdańsk, 21. 11. (Pat) Zboże w Gdańsku: Żyto 6 500 —6 700, pszenica 12 000—14 000, jęczmień 6 800—7 200, owies 6 600—7 000, groch 10 000—20 000. Tendencja niezmienną.

Gdańsk, 23. 11. (Tel. wł.) Mrk. pol. 38.00—dolary St.Zj 6100—6300.

Nowy gabinet Rzeszy niemieckiej.

Berlin, 22. 11. (PAT-Wolff). Prezydent Rzeszy podpisał wczoraj wieczorem nominację radcy dra. Cuna na kanclerza. Skład gabinetu jest następujący: sprawiedliwość — dr. Heinze, członek parlamentu Rzeszy gospodarstwo państwowe Becker, członek sejmiku Rzeszy, praca — Braun, rolnictwo i aprowizacja — dr. Gessler, komunikacja — Gröner, poczty — Stingel. W sprawie obsadzenia innych tek nie zapadła jeszcze decyzja. Ministrem spraw zagranicznych ma zostać poseł w

Rolnictwo-Przemysł-Handel-Praca.

PRZEMYSŁ

Ceny blachy. Związek polskich hut żelaznych ustalił od dn. 13 br. aż do odwołania zasadniczą cenę na blachę: blacha cienka, gruba, uniwersalna i blacha dachowa 620 mk. za kilogram loco wagon huta wysyłająca przy zamówieniach pełnowagonowych.

Z przemysłu obuwicznego. We Lwowie odbyło się walne zebranie akcjonariuszów lwowskiej fabryki obuwia „Gafota”. Ze sprawozdania zarządu wynika, że fabryka ta przyjęła warszawską fabrykę „Dolbut” przez co dzienna produkcja wynosi obecnie 350 par wykwińskiego obuwia. „Gafota” jest na najlepszej drodze rozwoju i pod fachowym kierownictwem w najbliższych miesiącach będzie mogła podwyższyć produkcję ponad 500 par pierwszorzędneho obuwia dziennie.

Produkcja i konsumcja tytoniu. Ogólna ilość surowca tytoniowego przerabianego rocznie w fabrykach krajowych wynosi przeszło 12 milionów kg., z czego 65 przerabiają fabryki prywatne — resztę rządowe. Roczna produkcja gotowych wyrobów z fabryk rządowych wynosi 3 miliardy sztuk papierosów, 2 miliony 669 tysięcy kg. tytoniu krajowego, oraz 20 milionów sztuk cygar. Produkcja fabryk prywatnych wynosi: 5 miliardów sztuk papierosów, 3 miliony kg. tytoniu krajowego, 80 milionów sztuk cygar i 80 tysięcy kg. tabaki do żądzania. Kraj spożytkowuje z góra 12 milionów kg. wyrobów tytoniowych pod najrozmaitszymi postaciami.

KOMUNIKACJA.

O pocztówce z widokami dworców i mostów kolejowych. Ministerjum kolei wyjaśnia, że w sprawie sprzedaży pocztówek z widokami budynków stacyjnych i mostów kolejowych nigdy nie wydało zakazu.

HANDEL.

Z Rady Przemysłowo-Handlowej. Onegdaj odbyło się posiedzenie Rady Przemysłowo-Handlowej, na którym minister przemysłu i handlu p. Strassburger zaznajomił zebranych z wytycznymi obecnej polityki przywózowo-wywozowej. Ograniczenia przywózowe, obecnie, bardzo nieliczne, są znoszone stopniowo w trybie zawierania traktatów handlowych z poszczególnymi państwami. Co się tyczy wywozu to z jednej strony Ministerjum przemysłu i handlu uważa za potrzebne utrzymanie zakazu wywozu niektórych surowców, których produkcja w kraju jest niedostateczna, z drugiej zaś ważne względy polityczno-społeczne nie pozwalają jeszcze na zniesienie reglamentacji wywozu artykułów żywności.

Po tych wyjaśnieniach p. ministra, dyrektor departamentu J. Dąbrowski wygłosił referat, w którym szczegółowo przedstawił w jaki sposób i w jakich rozmiarach rząd udziela przemysłowi pomocy kredytowej. Ogólna cyfra obrotu kredytowego na cele gospodarcze, według obliczeń referenta dochodzi do 377 miliardów marek, biorąc pod uwagę operacje kredytowe wszystkich banków o charakterze państwowym. Z kolei naczelnik wydziału p. W. Zwoliński referował stanowisko Ministerjum przemysłu i handlu wobec spraw podatkowych oraz charakter i zasady współpracy tego Ministerjum z Ministerjum Skarbu w zakresie projektowania podatków tudzież z Ministerjum Spraw Wewnętrznych w tych wypadkach, gdy chodzi o zatwierdzenie przez M. S. W. statutów podatków samorządowych.

Po dłuższej wymianie zdań Rada handlowo-przemysłowa uznała za rzecz pożądaną, ażeby M. P. i H. mało możliwość współpracy z Ministerjum skarbu również w zakresie układania instrukcji w sprawach podatkowych.

W dalszym ciągu posiedzenia z inicjatywy członków Rady poruszona została sprawa wniosków, zgłoszonych w Sejmie śląskim, a dotyczących: 1) wprowadzenia na Śląsku Cieszyńskim tak zwanych Rad Załogowych, istniejących na Górnym Śląsku, oraz 2) przyznania delegatom tych Rad prawa uczestnictwa w Radzie Nadzorczej przedsiębiorstw fabrycznych.

Rada handlowo-przemysłowa wyraziła pogląd, że wspomniane wnioski nie są pożądaną z punktu widzenia gospodarczego.

Ze względu na wielką liczbę podań w sprawie rozszerzenia zakresu ulg celnych Rada Handlowo-Przemysłowa powzięła uchwałę, oświadczającą się za uwzględnieniem tylko takich podań, należących do umotywowanych, które będą poparte przez zrzeszenia gospodarcze.

WARUNKI III. TARGU POZNAŃSKIEGO. Miejski Urząd Targu Poznańskiego rozpoczął dnia 17 listopada br. wysyłkę zaproszeń, warunków i kart zgłoszeń na III. Targ Poznański, który się odbędzie od 29 kwietnia do 5 maja 1923 r.

Najbardziej interesują nas tutaj warunki III. Targu Poznańskiego.

Są one w zasadzie wzorowane na warunkach II. Targu W myśl warunków III. Targu udział w nim wzięć może każdy obywatel polski i gdański mający przedsiębiorstwo w granicach celnych Polski. Firmy zagraniczne wystawiać mogą jeżeli są reprezentowane przez kupca obywatela polskiego.

Warunki omawiane — w przeciwieństwie do warunków II. Targu — przewidują standy tylko w zamkniętym, budynkach lub pod gołem niebem. Opada zupełnie możliwość wystawiania pod dachem na wolnym powietrzu. Stoi to w związku z energicznie prowadzonym przez M. U. T. P. ruchem budowlanym solidnych hal wystawowych, w których największa, licząca 5000 metrów kwadratowych, stanie na miejscu szop drewnianych, przy Wieży Górnosląskiej.

Najmniejszy wymiar standu Warunki ustalają na 3 metry kwadratowe. Oplata ustanowiona za miejsce wystawowe wynosi:

10 000 marek za jeden metr kwadratowy w zamkniętym budynku.

1500 marek za jeden metr kwadratowy pod gołem niebem.

Wobec ogólnej drożyzny ceny te nie są wysokie. Tembardziej, jeżeli się uwzględni 2 okoliczności. 1. Ceny podane w warunkach odnoszą się do Targu, który będzie miał miejsce dopiero wiosną roku przyszłego — oraz 2. Warunki przewidując podwyższenie innych opłat, wyraźnie zastrzegają, że opłaty za miejsce wystawowe nie mogą ulec podwyższeniu, czyli, że wysokość ich dziś ustalona będzie bezwzględnie obowiązywać w czasie trwania III Targu Poznańskiego. Co prawda istnieje pewna możliwość podwyższenia opłat standowych. Lecz jest ona zupełnie zależna od wystawcy. Warunki przewidują mianowicie zaistnienie tej możliwości je-

Pożyczka Złota.

Kupując pożyczkę złotą, spełnisz nie tylko obowiązek względem swego państwa, lecz zapewnisz sobie i swej rodzinie lepszą przyszłość.

Któryż to dobrze myślący człowiek nie chciałby zapewnić sobie i swojej rodzinie lepszego bytu, a swoim dzieciom dać wychowanie i wykształcenie, przez które mogliby stanąć w rzędzie najbardziej poważanych obywateli. Ale to przecież darmo nie przychodzi; potrzeba na to pieniędzy, których skarb polski nie ma, bo wszyscy obywatele płacą dotąd niezmiernie małe podatki.

W r. 1595 Jan Zamoyski, otwierając swoją akademię, powiedział: „Bez nauk, acz mogą być niektórzy cnotliwi, gdy lud w ciemności — wałęsa się królestwa, upadają mocarstwa.” Dzisiejsza Polska, jeśli ma być wielką i skutecznie współzawodniczyć z państwami ościennymi, musi wychować nowe pokolenie w oświacie powszechnej, musiłożyć środki na krzewienie nauk. Przez oświatę powszechną państwo nasze umocni swoje podstawy i zapewni lepszą przyszłość obywatelom.

Czyż można do tego dojść, gdy skarb państwa naszego nie ma pieniędzy i gdy marka nasza nie ma stałej wartości? Oczywiście — nie; Jedyną drogą ku poprawie — to zasilić skarb pożyczką.

Gdy wykupimy Pożyczkę złotą, uchwaloną przez Sejm — zasiliimy skarb państwa, zapobiegniemy dalszemu spadkowi waluty, a po wprowadzeniu waluty polskiej, na złocie opartej — zabezpieczymy swój dorobek i lepszą przyszłość sobie i swej rodzinie.

Kupujmy Pożyczkę Złotą!

dynte w wypadkach opóźnienia się z nadsyłaniem zgłoszeń z strony wystawców. Takie postawienie kwestji wydaje się być rzeczą słuszną i sprawiedliwą. M. U. T. P. — licząc na ca. 2000 wystawców — dbać musi ze względu na konieczność celowego i przejrzystego rozklasyfikowania ekspozycji o uzyskanie materiału zgłoszeniowego w terminie tak rychłym, by mógł sprostać swym ogromnym zadaniom organizacyjnym. Chcąc nakłonić wystawców do nadsyłania zgłoszeń w terminie odpowiednim t. j. przed 15 stycznia 1923 roku warunki wprowadzają prowencyjne dodatki, które opłacać będą wystawcy, nadsyłający zgłoszenia po 15. 1. 1923 r. Wysokość wspomnianego dodatku prowencyjnego wynosi za zgłoszenia nadesłane po 15. 1. 1923 r. — 50 procent, za ogłoszenia nadesłane po 15. 1. 1923 r. — 100 procent obowiązujących. Zwracając na powyższe uwagę wystawców — jedynie radzić można, by zgłoszenie nadsyłali przed 15 stycznia 1923 roku, gdyż wówczas ułatwią Miejskiemu Urzędowi Targu Poznańskiego pracę, oraz uchronią się temsamem od płacenia wysokich dodatków.

Rozpatrując w dalszym ciągu warunki wreszcie zaznaczyć wypada, że wprowadzono nową grupę ekspozycji, mianowicie grupę surowców.

Kończąc, wyrażamy nadzieję, że III. Targ Poznański, którego warunki w skrócie omówiliśmy, wyda wyniki jaknajpomyślniejsze tak dla poszczególnych wystawców jak dla całego kraju.

O biura wywiadowcze o zdolności kredytowej. Min. handlu zwróciło się do zrzeszeń kupieckich o opinię co do udzielania koncesji biurom wywiadowczym o zdolności kredytowej poszczególnym kupcom. Pozwolenia na takie biura wydawane są przez dwa minist.: handlu i spraw wewnętrznych. Opinia brzmiąca, że istnienie takich biur jest bardzo pożądaną, ale powinny one składać bardzo wysoką kaucję, ponieważ fałszywe informowanie jest niezmiernie szkodliwe.

Rada rzeczoznawców towarowych przy departamencie celnym zaczęła funkcjonować od Nowego Roku. W skład tej władzy z gósem opiniodawczym również przedstawiciele zainteresowanych gałęzi przemysłu i handlu.

ROLNICTWO.

Śląska Izba Rolnicza. Na tej samej podstawie, na jakiej operują się izby rolnicze Pomorska i Wielkopolska władze wojewódzkie zamierzają także utworzyć Śląską Izbę Rolniczą, obejmującą cały obszar województwa. W pracach przygotowawczych, które są już ukończone i oczekują na właściwe rozporządzenia Województwa, wzorowano się na ustawie pruskiej, ponieważ niema stosownej ustawy polskiej. Ustawa będzie przejściowa dopóki Sejm Śląski nie uchwali własnej. Projektowana Izba zgodnie z konwencją ma się oddzielić od dotychczasowej Śląskiej Izby Rolniczej we Wrocławiu i przejąć od niej z tego powodu pewien procent jej majątku stosownie do postanowienia Traktatu Wersalskiego.

SPRAWY PIENIĘŻNE.

Sprawy pieniężne na Górnym Śląsku. Na Górnym Śląsku ogłoszono rezolucję komisji walutowej z dnia 15 br. Projektodawcą tej rezolucji jest poseł Korianty. W punkcie pierwszym rezolucji komisja prosi rząd by od 1-szego grudnia wprowadził na Górny Śląsk markę polską jako obowiązującą środek płatniczy. Punkt drugi sprzeciwia się kategorycznie wprowadzeniu specjalnej waluty górnosląskiej. W punkcie trzecim komisja wzywa rząd do ustalenia terminu od którego transakcje wielkiego przemysłu itd. będą obowiązywały w mk. pol. Punkty 4 i 5 omawiają konieczność ulg celnych i podatkowych oraz ulepszenia środków komunikacyjnych na Górnym Śląsku. Punkt 6 omawia konieczność stabilizacji marki polskiej, 7 konieczność wzmożenia pracy w instytucjach państwowych i komunalnych, 8 kontroli nad bankami i instytucjami finansowymi oraz obronę ludności przed lichwą.

Pożyczka złotą. Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, dążąc do ułatwienia nabywcom ośmio-procentowej pożyczki złotej 1922 r. przechowywania obligacji, przyjmować je będzie do depozytu w swoich oddziałach bezpłatnie aż do odwołania. Złoty polski przy nabywaniu tej pożyczki obliczany będzie od 6 listopada br. po 1600 marek polskich.

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz.
Za redakcją: Izidor Średzki

Baczność!!

Baczność!!

Baczność!!

Tylko do 25 listopada przyjmują listonosze przedpłatę na „Głos Pomorski” na miesiąc grudzień

Najporczywszy
ból głowy i migrenę
usuwa proszki z kognikiem
„MIGREONO NERWOSIN”
i sprzedają wszystkie apteki i drogerje.
HURT. Umbreit & Co. Poznań

BRONY ŻELAZNE (wzrzesińskie)
posiada na składzie 18504
inż. **Władysław Chromiński,**
Warszawa, Piękna 11.
Hurtowni kom. ustępowo.

Sprzedaje
Majątek
tuż przy stacji kolej.
w Grudziądzu wielkości
132 morgi czarnej ogro-
dowej ziemi, 30 morg
łąk dwukośnych budy-
ki masywne, inwentarz
żywy i martwy, za przy-
stępną cenę z wolnej
ręki sprzedam. Odbier-
wskazep. Jarzębowski
Mało Młyńska 9a, III p.

Gramofon
3 rowery męsk.
rower damski
piec żelazny
na sprzedaż 14499
Richard Trott
ulica Lipowa nr. 34
podwórko na lewo II p.

FUTRO
do podróży prawie nowe
tanie na sprzedaż.
F. Krajowski,
3 Maja 3940 4501

Mieszkania
Pokoju umebl.
niekremującego z osob-
nem wejściem poszu-
kuje się natychmiast.
Oferty do Eksped. Gło-
su Pom. pod nr. 4493.

Pokój umeblow.
z dwiema łózkami jest
do wynajęcia. 14505
Plac Przemowy 2.

Różne
Złoto i srebro!
kupuje i płaci najwyż-
sze ceny na wyrób
obracek ślubnych i
nakrycia stołowego
Otto Walker,
Zakład Jubilerki
Józ. Wybickiego 17-19
2132e

Polecamy:
Wirówki (centryfugi)
Oleje maszynowe
Smarowidło do
wozów
Najdrowski i Ceraficki
specjalność: cen-
tryfugi i części rezerw.
Grudziądz
Chelmińska 1 18503A
Hurt. — — — Detał.

BUTELKI
kupuje
APTEKA
pod 14497
Gwiazdą
ul. Chelmińska 26.

